甘肃省高等学校招生委员会

甘  肃  省  公  安  厅

甘招委发[2017]21号

关于做好甘肃省2017年公安普通

高等院校招生工作的通知

各市（州）、东风场区招生委员会、公安局，甘肃警察职业学院：

根据公安部办公厅、教育部办公厅《关于做好2017年公安普通高等院校招生工作的通知》（公政治〔2017〕293号）和甘肃省高等学校招生委员会《关于做好2017年普通高等学校招生工作的通知》（甘招委发[2017]10号），现就做好甘肃省2017年公安普通高等院校（以下简称“公安院校”）招生工作有关事项通知如下：

一、报考条件

2017年在我省招生的公安普通高等院校包括公安部所属中国人民公安大学、中国刑事警察学院、中国人民武装警察部队学院(公安现役院校)、公安海警学院（公安现役院校）、铁道警察学院，国家林业局所属南京森林警察学院，以及西藏警官高等专科学校、甘肃警察职业学院。报考条件如下：

（一）年龄要求
报考中国人民公安大学、中国刑事警察学院、铁道警察学院、南京森林警察学院、西藏警官高等专科学校、甘肃警察职业学院的考生，年龄不超过22周岁；报考本科层次年龄满14周岁，报考专科层次年龄满15周岁；报考中国人民武装警察部队学院、公安海警学院的考生，须未婚，年龄在17满周岁，不超过20周岁。

（二）非公安现役院校面试、体检、体能测评和政审条件

报考公安院校（不含国防生和公安现役院校）的考生须参加面试、体检、体能测评和政审。除以下项目标准调整外，其它项目和标准均按照《公安普通高等学校招生工作暂行办法》（公政治〔2000〕137号）实施：

1.双眼裸视力均不低于4.8（含文、理科）；

2.体能测评：男生1000米在4′05″以内（含4′05″）、女生800米在4′00″以内（含4′00″），立定跳远男生在2.2米以上（含2.2米）、女生在1.5米以上（含1.5米）；

3.肝功检验事项（不包括公安现役学校）执行人力资源和社会保障部、教育部、卫生部《关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》（人社部发〔2010〕12号）和教育部高校学生司《关于明确慢性肝炎病人并且肝功能不正常的具体判定标准的函》（教学司函〔2010〕22号）规定。

4.公安院校招生政审工作按照2006年印发的《公安院校招生政审工作暂行规定》执行。

（三）公安现役院校面试、军检和政审条件

报考中国人民武装警察部队学院、公安海警学院的考生须参加心理测试、面试、军检和政审，按照《公安现役院校招收普通中学高中毕业生工作实施细则》（公政治〔2011〕439号），教育部、总政治部《关于严格规范军队院校招收青年学生和普通高等学校招收国防生工作的通知》（政干〔2015〕64号）、以及《关于印发<军队院校招收学员体格检查标准>和<军队院校招收学员体格检查办法>的通知（军后卫〔2016〕305号）》的有关规定执行。

二、招生程序

（一）志愿填报

报考公安院校的考生志愿填报一律安排在第一次志愿填报时进行：6月25日20:00至6月27日20:00，采取“1+1”顺序志愿模式，即考生填报1个第一志愿和1个第二志愿。本科院校在提前批A段填报志愿，高职（专科）院校在高职（专科）批次N段填报志愿。对未完成招生计划院校，将公开征集志愿，征集1次，仍采用“1+1”顺序志愿模式，征集志愿范围仅限于面试、体检、体能测试和政审等均合格的考生，征集志愿的时间详见《甘肃省普通高校招生网上填报志愿及征集志愿实施办法》。
（二）面试、体检、体能测评

志愿报考公安院校公安专业的考生均须参加公安院校招生面试、体检、体能测试，并接受政审。面试、体检、体能测试、政审结论不合格的，不得录取为公安院校公安专业学生。

2017年中国人民公安大学、中国刑事警察学院、铁道警察学院、南京森林警察学院、西藏警官高等专科学校、中国人民武装警察部队学院、公安海警学院在我省招生面试、体检、体能测评工作（含本科、专科两个层次和非现役、现役两个类别）于6月28日至30日在甘肃警察职业学院（兰州市城关区大砂坪左家湾169号）进行。面试、体检和体能测评依次进行，前一个环节合格方可进入下一环节。现役院校考生面试合格方可参加军检。
报考公安院校公安专业的考生，须持身份证、准考证、成绩单和近期1寸免冠照片2张，按照规定时间、地点参加面试、体检和体能测试，交通费和食宿费自理。未按时参加面试的考生，按自愿放弃志愿处理。

甘肃警察职业学院招生工作安排见甘肃警察职业学院《招生简章》。

（三）政审

面试、体能测评、体检或军检合格的考生，由省公安厅政治部签发政审通知和发放政审表，由市州公安局和县市区公安局（分局）政工部门组织政审。考生户籍所在地或居住地派出所要严格按照政审内容和要求，全面调查考生及家庭、主要社会关系的政治表现情况，及时做出初审结论，由经办人、派出所和县级公安机关负责人签字，加盖公章后，按规定时间将政审表报省公安厅政治部。省公安厅政治部对考生政审结果作最终认定。

（四）面试、体能测试、体检和政审合格考生名单的报送

普通本科公安院校的面试、体检、体能测试和政审合格考生名单须在7月4日前报送省教育考试院；铁道警察学院专科专业、西藏警官高等专科学校、甘肃警察职业学院的面试、体检、体能测试和政审合格考生名单须在8月5日前报送省教育考试院。合格考生名单报送要求：纸质名单须加盖单位公章，数据库包括考生号、姓名、身份证号、合格标志等。
（五）录取

报考中国人民公安大学、中国刑事警察学院（治安学、禁毒学、警犬技术专业除外）、中国人民武装警察部队学院的考生，成绩需达到2017年甘肃省普通高校招生本科第一批次录取控制分数线；报考中国刑事警察学院治安学、禁毒学、警犬技术专业和公安海警学院、铁道警察学院本科专业、南京森林警察学院的考生，成绩需达到2017年甘肃省普通高校招生本科第二批次录取控制分数线；报考铁道警察学院专科专业、西藏警官高等专科学校、甘肃警察职业学院的考生，成绩需达到2017年甘肃省普通高校招生高职（专科）批次参照线。

在考生面试、体能测试、体检、军检和政审合格的基础上，按120%以内的比例投档，择优录取。女生录取比例不超过15%。

公安院校公安专业本科招生统一安排在提前批A段录取，高职（专科）招生安排在高职（专科）批N段录取。公安院校中贫困地区专项计划的录取按照甘肃省高等学校招生委员会《关于做好甘肃省2017年重点高校招收农村和贫困地区学生工作的通知》（甘招委发[2017]9号）执行。

公安英烈子女保送生录取工作按照公安部办公厅、教育部办公厅《关于做好2017年公安英烈子女保送生录取工作的通知》（公政治〔2017〕294号）执行。
三、工作要求

（一）加强公安院校招生宣传工作

各地招委会和公安机关、公安院校要贯彻落实公安部办公厅、教育部办公厅《关于做好2017年公安普通高等院校招生工作的通知》（公政治〔2017〕293 号）和《甘肃省高等学校招生委员会关于做好2017年普通高等学校招生工作的通知》（甘招委发[2017]10号）精神，以各公安院校《招生简章》为重点内容，充分利用各种媒介和方式，积极主动开展招生宣传工作，广泛宣传公安院校招生政策和相关要求，特别是公安院校毕业生在就业入警方面的政策优势，进一步扩大公安院校的影响力，鼓励广大考生积极踊跃报考，不断提升公安院校的生源质量。

（二）加强对招生工作的组织领导

公安院校招生工作在省高等学校招生委员会和省公安厅的领导下，由省公安厅政治部和各公安院校组织实施，各级高等学校招生委员会、公安机关协助工作。省公安厅政治部会同纪检、督察等部门和公安院校成立招生工作领导小组，加强对招生工作的组织领导和全程监督。甘肃警察职业学院的招生工作在省公安厅政治部的领导下，由甘肃警察职业学院组织实施。要选用政治素质高、业务能力强、公道正派、严守法纪的人员参加招生工作，并对招生工作人员进行相关招生政策培训，确保招生工作的顺利进行。

（三）完善招生工作的监督机制

要认真执行国家招生政策规定，按照教育部高校招生“阳光工程”的要求，严格落实招生信息公开和公示制度，切实维护考生的合法权益。要严格执行教育部“六不准”和“30个不得”招生工作禁令，要对考生实事求是地介绍学校基本情况、收费标准和就业政策，严禁随意承诺和虚假宣传。对于徇私舞弊、弄虚作假或因工作敷衍、不负责任造成重大影响的，要坚决查处；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

附件：1.公安院校招生政审工作暂行规定
2.公安院校招生体能测试项目及合格标准

3.2017年公安院校招生计划（甘肃省）
甘肃省高等学校招生委员会            甘肃省公安厅

2017年6月22日
抄送：教育部学生司、公安部政治部，省委办公厅、省政府办公厅，省委组织部、省委政法委员会、省编办、省教育厅、省人社厅、省公务员局，省招委会委员，各县(市、区)公安局（分局）

甘肃省教育考试院                 2017年6月22日印发

附件1

公安院校招生政审工作暂行规定

第一条　为进一步规范公安院校招生政审工作，确保考生良好的政治素质, 根据《人民警察法》以及《公安普通高等学校招生工作暂行办法》《公安机关人民警察录用办法》等，制定本规定。

第二条　公安院校招生政审工作由省级公安机关政工部门统一组织，考生户籍地或居住地的市、县（区）公安机关具体实施。

第三条　政审内容包括考生本人、家庭成员和主要社会关系的政治思想表现、遵纪守法和公共道德情况等。

第四条　考生有下列情形之一的，为政审不合格：

（一）曾受过刑事处罚、劳动教养、少年管教，或者近五年曾受过治安处罚的；

（二）有违法犯罪嫌疑正在被政法机关侦查、控制的；

（三）曾受过开除学籍、团籍或者党籍纪律处分, 或者近三年曾受过记过以上纪律处分的；

（四）曾参加过“法轮功”等邪教和其他非法组织，或者带有黑社会性质组织的；

（五）有过吸毒史的；

（六）直系亲属和关系密切的旁系亲属中有被判处死刑或者因危害国家安全罪被判刑，或者因其他犯罪正在服刑的；

（七）直系亲属和关系密切的旁系亲属中有正在被政法机关侦查、控制的犯罪嫌疑人，或者有“法轮功”等邪教和其他非法组织的骨干分子或顽固不化、继续坚持错误立场的；

（八）其他不宜录取的情形。

第五条　政审工作必须严格程序，规范操作。

（一）省级公安机关政工部门负责提供政审考生名单，明确工作要求。市、县（区）公安机关政工部门具体落实。

（二）考生户籍或居住地的派出所根据政审内容和要求，通过走访、座谈、查阅相关档案资料等方式，全面调查考生及其家庭和主要社会关系的政治表现情况，并在规定时间内作出初审结论，由经办人、派出所和县级公安机关负责人签字，加盖公章。

（三）市（州）公安机关政工部门及时将考生政审材料汇总后报省级公安机关政工部门。

（四）省级公安机关政工部门对考生政审结果作最后认定。

第六条　负责政审工作的民警必须坚持原则，实事求是，客观公正，严禁徇私舞弊，弄虚作假。考生政审情况不得向无关人员泄漏。

第七条　违反政审工作规定，造成一定影响和严重后果的，追究有关当事人和领导的责任。

附件2

公安院校招生体能测试项目及合格标准
	性 别
	测试项目
	合格标准

	男
子
	50 米
	7"1 以内（含 7"1 ）

	1000 米
	4′05" 以内（含 4′05" ）

	俯卧撑
	10 秒内完成 6 次以上（含 6 次）

	立定跳远
	2.2 米以上（含 2.2 米）

	女

子
	50 米
	8"6 以内（含 8"6 ）

	800 米
	4′00" 以内（含 4′00" ）

	仰卧起坐
	10 秒内完成 5 次以上（含 5 次）

	立定跳远
	1.5 米以上（含 1.5 米）

附件3

2017年公安院校招生计划（甘肃省）
	学校
	专业
	普通计划
	贫困专项计划

	男
	女
	男
	女

	中国人民公安大学
(共10人，男9名、女1名)
	小计
	6

	3
	1

	治安学（理）
	1

	侦查学（理）

	1

	犯罪学（文）

	1

	涉外警务（理）
	1

	刑事科学技术（理）
	1

	交通管理工程（理）

	1

	安全防范工程（理）
	1

	公安视听技术（理）

	1

	网络安全与执法（理）
	2

	中国刑事警察学院
（共10名，男9名、女1名）
	小计
	7
	1
	2

	治安学（文）
	1

	治安学（理）
	3

	侦查学（理）
	1

	禁毒学（理）

	1
	1

	警犬技术（理）

	1

	公安情报学（理）
	1

	刑事科学技术（理）
	1

	中国人民武装警察部队学院（共19名，男17名、女2名）
	小计
	12
	2
	5

	边防管理（理）
	2

	消防指挥（理）
	2

	1

	警卫学（文）
	1

	消防工程（理）
	1
	1
	1

	抢险救援指挥与技术（理）
	2

	1

	火灾勘查（理）
	1
	1
	1

	核生化消防（理）
	1

	电子信息工程（理）
	2

	1

	公安海警学院
（共4名，均为男性）
	小计
	3

	1

	通信工程（理）
	2

	1

	管理科学（警卫方向、理）
	1

	铁道警察学院
（共14名，均为男性）
	小计
	12

	2

	治安学（理）
	2

	公安管理学（文）
	1

	公安管理学（文、法制宣传与新闻发言人方向）
	1

	公安管理学（文、公安文秘方向）
	1

	网络安全与执法（理、视频侦查方向）
	1

	治安管理（文、专科）
	2

	治安管理（理、专科）
	2

	刑事侦查（理、专科）
	1

	特警（理、专科）
	1

	网络安全与执法（理）

	2

	南京森林警察学院
（共19名，男17名、女2名）
	小计
	14
	2
	3

	侦查学（文）
	2

	侦查学（理）
	2

	3

	公安情报学（理）
	3

	公安管理学（文）
	1
	1

	公安管理学（理）
	6
	1

	西藏警官高等专科学校
（共25名，男22名、女3名；仅招收汉族学生）
	小计
	22
	3

	治安管理（文）
	8
	2

	交通管理（理）
	5

	警察管理（文）
	4
	1

	刑事侦查（理）
	5

注：招生计划以《2016年甘肃省普通高等学校招生专业目录》公布的计划为准。
文件

PAGE
10